
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 4» 

(МОУ «СОШ № 4») 

 

 

 

«4 №-а ШÖР ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

ВЕЛÖДАН УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

(«4 №-а ШÖР ШКОЛА» МВУ) 

 

 

ПРИКАЗ 

06.06.2025г.                      № 01-11/71    

г.Ухта, Республика Коми 

Об утверждении перечня учебников  

и учебных пособий на 2025-2026 

учебный год 

 

На  основании приказа  Министерства просвещения Российской 

Федерации 01.04.2025г. № 258 «О внесении изменений в приложение № 1 и 

№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 5 

ноября 2024г. « 769 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при  реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, осуществляющим образовательную 

деятельность, и установлении  предельного срока использования 

исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий», решения педагогического совета (протокол №14 от 06.06.2025),     

а также в целях сохранения единого образовательного пространства, 

создания условий для организации и обеспечения образовательного 

процесса, реализации преемственности содержания образования на всех 

уровнях образования и обеспечению принципа вариативности 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить к использованию в учебном процессе на 2025 – 2026 

учебный год следующие учебники (Приложение 1). 

2. Утвердить к использованию в учебном процессе на 2025 – 2026 

учебный год следующие учебные пособия (Приложение 2). 

3. Считать утратившим силу приказ от 03.06.2025г. № 01-11/65  «Об 

утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год». 

4. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                 С.С.Сидоров 

 



Приложение 1 

к приказу  № 01-11/71 

                от 06.06.2025 г. 

 

Перечень учебников на 2025-2026 учебный год 

1 класс  

 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. и др. Русский язык. Азбука (в 2-х ч.)  
М.: Просвещение.   

2.   Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Русский язык. 
М.: Просвещение. 

3.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.. Литературное чтение ( в 2-х ч.) М.: 

Просвещение. 
4.  Дорофеев Г.В., Миракова Т.М., Бука Т.В. Математика в 2-х ч. М.: Просвещение. 
5.  Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир (в 2-х ч.) 

М.: Просвещение 
6.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство.  

М.: Просвещение 
7.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

М.: Просвещение 
8.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология.  

М.: Просвещение 
9.  Матвеев А.П. Физическая культура.  М.: Просвещение 

 

2 класс  

 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык ( в 2-х ч.) 
М.: Просвещение  

2.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградова Л.А. 
Литературное чтение ( в 2-х ч.). М.: Просвещение  

3.  Афанасьева О.В.,  Михеева И.В.  Английский язык. 
М: Дрофа 

4.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5.  Дорофеев Г.В., Миракова Т.М., Бука Т.В. Математика в 2-х ч. М.: Просвещение. 
6.  Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир (в 2-х ч.) М.: Просвещение 
7.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.Изобразительное искусство. 

М.: Просвещение 
8.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

М.: Просвещение 
9.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. М.: Просвещение 
10.  Матвеев А.П. Физическая культура. М.: Просвещение 

 

3  класс 
 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.   Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык ( в 2-х ч.) 
М.: Просвещение  

2.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А., Коти Т.Ю. 
Литературное чтение( в 2-х ч.). М.: Просвещение  

3.  Афанасьева О.В.,  Михеева И.В.  Английский язык. 
М: Дрофа 

4.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5.  Дорофеев Г.В., Миракова Т.М., Бука Т.В. Математика в 2-х ч. М.: Просвещение. 
6.  Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир (в 2-х ч.) 

М.: Просвещение 
7.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 

М.: Просвещение 
8.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

М.: Просвещение 
9.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. М.: Просвещение 
10.  Матвеев А.П. Физическая культура. М.: Просвещение 

 



4  класс  

 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.   Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык ( в 2-х ч.) 
М.: Просвещение  

2.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А., Коти Т.Ю. 
Литературное чтение( в 2-х ч.). М.: Просвещение  

3.  Афанасьева О.В.,  Михеева И.В.  Английский язык. 
М: Дрофа 

4.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5.  Дорофеев Г.В., Миракова Т.М., Бука Т.В. Математика в 2-х ч. М.: Просвещение. 
6.  Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир (в 2-х ч.)  М.: Просвещение 
7.  Беглов А.П., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы духовно – нравственной культуры 

народов России. Основы религиозных культур и светской этики. Основы мировых 

религиозных культур. М.: Просвещение 
8.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 

М.: Просвещение 
9.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

М.: Просвещение 
10.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,   Шипилова Н.В. Технология. М.: Просвещение 
11.  Матвеев А.П. Физическая культура.  М.: Просвещение 

 

5 класс  
 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т, Тростенцова Л.А. Русский язык в 2-х ч. М.: Просвещение 
2.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература  

(в 2-х ч.). М.: Просвещение 
3.  Афанасьева О.В.,  Михеева И.В.  Английский язык. 

М: Дрофа 
4.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. Математика.  

М.: Просвещение 
6.  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего мира. М.: Просвещение 
7.   Сивоглазов В.И.,  Плешаков А.А. Биология. М.: Просвещение  
8.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 кл. М.: Просвещение.  – 

(Полярная звезда) 
9.  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  Технология. 

М.: Просвещение 

10.  Виленский М.Я. и др. Физическая культура. 5-7 кл.  
М.: Просвещение. 

11.  Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. М.: Просвещение. 
12.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.  М.: Просвещение. 

 

6  класс  

№ Авторы, название, изд-во учебников 
1.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и др.Русский язык в 2-х ч. М.: 

Просвещение  
2.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Литература (в 2-х ч.)  М.: Просвещение 
3.  Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык. М.: Дрофа  
4.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. Математика.  

М.: Мнемозина 
6.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ Под ред. Торкунова А.В.. История 

России. В 2-х ч. М.: Просвещение.  
7.  Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История средних веков. М.: 

Просвещение.  
8.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 

 5-6 кл. М.: Просвещение.  – (Полярная звезда) 
9.  Сивоглазов В.И.,  Плешаков А.А. Биология. М.: Просвещение  

10.  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  Технология. 

М.: Просвещение 



11.  Виленский М.Я. и др.  Физическая культура. 5-7 кл.  М.: Просвещение. 

12.  Неменская  Л.А./ Под ред.  Неменского Б.М. Изобразительное искусство. М.: 
Просвещение. 

13.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.  М.: Просвещение. 

 

7  класс  
 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и др.Русский язык в 2-х ч. М.: 

Просвещение 
2.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х ч.)  М.: Просвещение 
3.  Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык. М.: Дрофа 
4.  Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5.   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г./ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. М.: Просвещение 

6.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия.  
7-9 класс. М.: Просвещение. 

7.  Босова Л.Л. Информатика. М.: Бином. Лаборатория знаний 
8.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ Под ред. Торкунова А.В.. История 

России. В 2-х ч. М.: Просвещение. 
9.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового 

времени. М.: Просвещение. 
10.  Алексеев А.И., Николина В. В., Липкина Е.К. и др. География. М.: Просвещение.  – 

(Полярная звезда) 
11.  Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. Биология. 

 М.: Просвещение 

12.  Пёрышкин А.В. Физика. М.: Экзамен   

13.  Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. Основы безопасности  

жизнедеятельности. М.: Дрофа 
14.  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  Технология. 

М.: Просвещение 
15.   Виленский М.Я. и др.  Физическая культура. 5-7 кл.  М.: Просвещение. 
16.  Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное  искусство. 

7 класс.  М.: Просвещение. 
17.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.  М.: Просвещение. 

 

8 класс 

№ Авторы, название, изд-во учебников 

1 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык . М.: Просвещение 
2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х ч.)  М.: Просвещение 
3 Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык. М.: Дрофа 
4 Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г./ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. М.: Просвещение  

6 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия.  
7-9 класс. М.: Просвещение. 

7 Босова Л.Л. Информатика. М.: Бином. Лаборатория знаний 
8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В.. История 

России. В 2-х ч.  М.: Просвещение. 
9 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового 

времени. М.: Просвещение. 
10 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф./ Под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Городецкой Н.И., Лазебниковой А.Ю. Обществознание.  М.: Просвещение.  
11 Алексеев А.И., Николина В. В., Липкина Е.К. и др. География. М.: Просвещение.  – 

(Полярная звезда) 
12 Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю.  Биология. 

 М.: Просвещение  



13 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. М.: Просвещение 
14 Пёрышкин А.В. Физика. М.: Экзамен   

 
15 Виноградова Н.Ф., Смирнов В.Д. и др. Основы безопасности жизнедеятельности. М.: 

Просвещение 

16 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.  Технология. 

М.: Просвещение  
17 Сергеева Г.П. ,Критская Е.Д.  Музыка. М.: Просвещение. 

 Питерских А.С./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное  искусство.   М.: 
Просвещение. 

18 Лях В.И. Физическая культура. 8-9. М.: Просвещение. 

 

9 класс 
 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык . М.: Просвещение 
2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература (в 2-х ч.)  М.: 

Просвещение 
3 Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык. М.: Дрофа 
4 Поляков Е.В. Край, в котором я живу. С.: Анбур 
5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. М.:  

Просвещение 
6 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия.  

7-9 класс. М.: Просвещение. 
7 Босова Л.Л. Информатика. М.: Бином. Лаборатория знаний  
8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ Под ред. Торкунова А.В.. История 

России (в 2-х ч.) 
М.: Просвещение.   

9 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./ Под ред. Искендерова А.А.Всеобщая 

история. Новейшая история.         М.: Просвещение. 
10 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др./ Под ред. Боголюбова Л.Н., Матвеев А.И., 

Лазебниковой А.Ю. Обществознание.  М.: Просвещение.  
11  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. М: Дрофа 
12 Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. Биология. 

 М.: Просвещение     
13 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. М.: Просвещение 

14 Пёрышкин А.В. Физика. М.: Экзамен   

15 Виноградова Н.Ф., Смирнов В.Д. и др. Основы безопасности жизнедеятельности. М.: 

Просвещение 
  16 Лях В.И. Физическая культура. 8-9. М.: Просвещение 

 

 

 
10 класс  

 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.  Гусарова И.В. Русский язык (угл.ур.) 11кл. 
М.: Просвещение 

2.  Лебедев Ю.В. Литература. М.: Просвещение 
3.  Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. М.: Дрофа 
4.  Мордкович А.Г. и др. 10-11 кл. Алгебра и начала математического анализа. Базовый 

уровень в 2-х ч. М.: Мнемозина 
Мордкович А.Г., Семёнов П. В. и др. 10 кл. Алгебра и начала математического анализа. 

Базовый и угл. уровень в 2-х ч. М.: Мнемозина 

 
5.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 10-11 класс. М.: Просвещение. 
6.  Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика. М.: Бином. Лаборатория знаний 
7.  Горинов М. М., Данилов А.А., Моруков М. Ю. и др. / Под ред. Торкунова А. В. История 

России в 3-х ч. М.: Просвещение 
8.  Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. / под ред. Искендерова  История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 
М.: Просвещение 



9.  Боголюбов Л.Н. и др./ Под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. М.: Просвещение.  
10.  Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. М.: Просвещение.  

11.  Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б. и др. Биология. 
Общая биология 10 кл. М.: Дрофа 

12.  Габриелян О.С. Химия. М.: Дрофа 
13.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика. М.: Просвещение 

14.  Ким С.В., Горский В.А.Основы безопасности жизнедеятельности. М.: Просвещение 
15.  Лях В.И. Физическая культура. 10-11кл. М.: Просвещение 

 

11 класс 

 
№ Авторы, название, изд-во учебников 

1.  Гусарова И.В. Русский язык (угл.ур.) (10-11).  

М.: Просвещение 

2.  Михайлов О.Н. и др./ Под ред. Журавлёва В.П. Литература. М.: Просвещение 

3.   Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. М.: Дрофа 

4.  Мордкович и др. 10-11 кл. Алгебра и начала математического анализа. Базовый уровень в 

2-х ч. М.: Мнемозина 

5.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., и др. Геометрия.  
10-11 класс.  М.: Просвещение. 

6.  Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика.  М.: Бином. Лаборатория знаний 

7.  Горинов М. М., Данилов А.А., Моруков М. Ю. и др. / Под ред. Торкунова А. В. История 

России в 3-х ч. М.: Просвещение 

8.  Загладин Н.В., Белоусов Л.С. История. Всеобщая история. Новейшая история.    

М.: Просвещение  

9.  Боголюбов Л.Н. и др./ Под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание.  М.: Русское  слово.  

10.  Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. М.: Просвещение.   

11.  Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. М.: Дрофа 

12.  Липсиц И.В. Экономика. 10-11  М.: Вита-Пресс 

13.  Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б. и др. Биология. Общая биология.  11 кл. М.: Дрофа 

14.  Габриелян О.С. Химия.  М.: Дрофа 

15.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика. М.: Просвещение 

16.  Ким С.В., Горский В.А.Основы безопасности жизнедеятельности. М.: Просвещение 

17.  Лях В.И. Физическая культура. 10-11кл. М.: Просвещение 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу  № 01-11/71 

                от 06.06.2025 г. 

 

 

 

Перечень учебных пособий для 1 классов  

 
№ 

п/п 

Авторы, название учебного пособия 

 

Русский язык 

1 Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи 1 класс в 4х частях. 

 

 


		2025-07-15T10:35:01+0300
	Сергей Сидоров
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




